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DATA:

ESCALA:

PRANCHA:

2023

TIPO:

TRECHO:

LOCAL:

ÁREA:

ESTRADA MUNICIPAL 

AVENIDA FARRAPOS ATÉ EST. 0+980,00 

980,00m X 7,00m + 168,00 (BOCAS)= 7.028,00 m²

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

ENG. CIVIL HENRIQUE MEZZOMO

CREA RS208634

Horizontal:

1/1000

Vertical:

1/100

SIN - 2

LEGENDA

Sinalização Vertical Sinalização Horizontal

Placa R-7 (Proibido Ultrapassar)

Tachão Bidirecional Amarelo

Placa R-1 (Parada Obrigatória)

Tacha Bidirecional Branca

Placa A-2.a (Curva a Esquerda) LBF-1 (Linha Simples Descontinua Amarela E=12cm)

Placa A-2.b (Curva a Direita) LBF-2 (Linha Dupla Continua Amarela E=12cm)

Placa R-19 (Velocidade Máxima) LBO-01 (Linha Continua Branca E=12cm)

PARE

km/h

60

PROJETO DE SINALIZAÇÃO
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DATA:

ESCALA:

PRANCHA:

2023

TIPO:

TRECHO:

LOCAL:

ÁREA:

ESTRADA MUNICIPAL 

AVENIDA FARRAPOS ATÉ EST. 0+980,00 

980,00m X 7,00m + 168,00 (BOCAS)= 7.028,00 m²

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

ENG. CIVIL HENRIQUE MEZZOMO

CREA RS208634

Horizontal:

1/1000

Vertical:

1/100

SIN - 3

PROJETO DE SINALIZAÇÃO

LEGENDA

Sinalização Vertical Sinalização Horizontal

Placa R-7 (Proibido Ultrapassar)

Tachão Bidirecional Amarelo

Placa R-1 (Parada Obrigatória)

Tacha Bidirecional Branca

Placa A-2.a (Curva a Esquerda) LBF-1 (Linha Simples Descontinua Amarela E=12cm)

Placa A-2.b (Curva a Direita) LBF-2 (Linha Dupla Continua Amarela E=12cm)

Placa R-19 (Velocidade Máxima) LBO-01 (Linha Continua Branca E=12cm)

PARE

km/h

60
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TRECHO:

LOCAL:

ÁREA:

ESTRADA MUNICIPAL 

AVENIDA FARRAPOS ATÉ EST. 0+980,00 

980,00m X 7,00m + 168,00 (BOCAS)= 7.028,00 m²

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

ENG. CIVIL HENRIQUE MEZZOMO

CREA RS208634

Horizontal:

1/1000

Vertical:

1/100

SIN - 4

PROJETO DE SINALIZAÇÃO

LEGENDA
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Placa R-19 (Velocidade Máxima) LBO-01 (Linha Continua Branca E=12cm)
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km/h
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DATA:

ESCALA:

PRANCHA:

2023

TIPO:

TRECHO:

LOCAL:

ÁREA:

ESTRADA MUNICIPAL 

AVENIDA FARRAPOS ATÉ EST. 0+980,00 

980,00m X 7,00m + 168,00 (BOCAS)= 7.028,00 m²

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

ENG. CIVIL HENRIQUE MEZZOMO

CREA RS208634

Horizontal:

1/1000

Vertical:

1/100

DRE - 1

LEGENDA

Bueiro Simples PS1 Ø400mm

Caixa Coletora Existente

Bueiro Simples PA1 Ø400mm Caixa Coletora 0,80 x 0,80 (Interna)

Bueiro Simples PS1 Ø600mm
Testada Bueiro 400mm

Bueiro Simples PA1 Ø600mm
Boca Bueiro 600mm

Bueiro Simples PA1 Ø1000mm
Tubo Existente

DRENAGEM
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DATA:

ESCALA:

PRANCHA:

2023

TIPO:

TRECHO:

LOCAL:

ÁREA:

ESTRADA MUNICIPAL 

AVENIDA FARRAPOS ATÉ EST. 0+980,00 

980,00m X 7,00m + 168,00 (BOCAS)= 7.028,00 m²

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

ENG. CIVIL HENRIQUE MEZZOMO

CREA RS208634

Horizontal:

1/1000

Vertical:

1/100

DRE - 2

LEGENDA

Bueiro Simples PS1 Ø400mm

Caixa Coletora Existente

Bueiro Simples PA1 Ø400mm Caixa Coletora 0,80 x 0,80 (Interna)

Bueiro Simples PS1 Ø600mm
Testada Bueiro 400mm

Bueiro Simples PA1 Ø600mm
Boca Bueiro 600mm

Bueiro Simples PA1 Ø1000mm
Tubo Existente

DRENAGEM
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DATA:

ESCALA:

PRANCHA:

2023

TIPO:

TRECHO:

LOCAL:

ÁREA:

ESTRADA MUNICIPAL 

AVENIDA FARRAPOS ATÉ EST. 0+980,00 

980,00m X 7,00m + 168,00 (BOCAS)= 7.028,00 m²

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

ENG. CIVIL HENRIQUE MEZZOMO

CREA RS208634

Horizontal:

1/1000

Vertical:

1/100

DRE - 3

LEGENDA

Bueiro Simples PS1 Ø400mm

Caixa Coletora Existente

Bueiro Simples PA1 Ø400mm Caixa Coletora 0,80 x 0,80 (Interna)

Bueiro Simples PS1 Ø600mm
Testada Bueiro 400mm

Bueiro Simples PA1 Ø600mm
Boca Bueiro 600mm

Bueiro Simples PA1 Ø1000mm
Tubo Existente
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ESTRADA MUNICIPAL 

AVENIDA FARRAPOS ATÉ EST. 0+980,00 

980,00m X 7,00m + 168,00 (BOCAS)= 7.028,00 m²

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

ENG. CIVIL HENRIQUE MEZZOMO

CREA RS208634

Horizontal:

1/1000

Vertical:

1/100

DRE - 4

LEGENDA

Bueiro Simples PS1 Ø400mm

Caixa Coletora Existente

Bueiro Simples PA1 Ø400mm Caixa Coletora 0,80 x 0,80 (Interna)

Bueiro Simples PS1 Ø600mm
Testada Bueiro 400mm

Bueiro Simples PA1 Ø600mm
Boca Bueiro 600mm

Bueiro Simples PA1 Ø1000mm
Tubo Existente

DRENAGEM



Detalhe para escavação e reaterro - Tubo 400mm

Medidas em centímetros

Sem escala

RECOBRIMENTO MÍNIMO

DE 0,60m

TUBO DE

CONCRETO

Ø 400 mm

304830

108

1
0

4
8

6
0

1
1
8

TUBO DE

CONCRETO

RECOBRIMENTO MÍNIMO

DE 0,60m

Detalhe para escavação e reaterro - Tubo 600mm

Medidas em centímetros

Sem escala

Ø 600 mm

1
0

7
2

6
0

1
4
2

357235

142

Concreto Magro

Pedra Grés

Regularização

PERSPECTIVA 02

Sem Escala

Tubo Ø 600 mm

Tubo Ø 600 mm

Concreto Magro

Pedra Grés

com argamassa

Regularização

com argamassa

PERSPECTIVA 01

Sem Escala

CONSUMOS  MÉDIOS

CONCRETO MAGRO

PEDRA GRÊS

ARGAMASSA DE ACENTAMENTO

0,408 m³

82 unid.

1,13m³

Ø 40
0m

m

0,
80

  A
TÉ

  1
,0

0 
m

0,
10

 m

0,20 m

LASTRO  DE  BRITA

ALVENARIA
 DE  PEDRA

1,00 até 1,20 m

TESTADA

AT
É 

 1
,2

0m

Ø 40
0m

m

REATERRO  COM
 MAT.  LOCAL

1,00 até 1,20 m

ALVENARIA
 DE  PEDRA

TUBO  Ø 400 mm

SEÇÃO DO TUBO

SEM  ESCALA

VISTA DA TESTADA

SEM  ESCALA

VISTA DO TUBO

SEM  ESCALA

TUBO  Ø 400 mm

DETALHAMENTO: TESTADA DE ACESSO - PA1 Ø400mm
SEM ESCALA

DETALHAMENTO: ALA PARA TUBO - PA1 Ø600mm
SEM ESCALA

DETALHAMENTO: SEÇÃO TIPO TUBO - PA1Ø400mm E PA1Ø600mm
SEM ESCALA

VISTA  FRONTAL

SEM  ESCALA

PLANTA  BAIXA

SEM  ESCALA
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0
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2
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1
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1

5

5

Ø

6

0

ALA PARA TUBO  Ø 600 mm

DATA:

ESCALA:

PRANCHA:

2023

TIPO:

TRECHO:

LOCAL:

ÁREA:

ESTRADA MUNICIPAL 

AVENIDA FARRAPOS ATÉ EST. 0+980,00 

980,00m X 7,00m + 168,00 (BOCAS)= 7.028,00 m²

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

ENG. CIVIL HENRIQUE MEZZOMO

CREA RS208634

SEM ESCALA

DETALHAMENTO DRENAGEM

Única



10

12

12

PINTURA CONTÍNUA, COR AMARELA, L=12cm

PINTURA CONTÍNUA, COR AMARELA, L=12cm

ESPAÇAMENTO ENTRE AS FAIXAS DE 10cm

12 PINTURA CONTÍNUA, COR BRANCO, L=15cm

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO DA PISTA

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO DA PISTA

D3

D4

12

4m

PINTURA DESCONTÍNUA, COR AMARELA, L=15cm,

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO DA PISTA

ÁREA DE PAVIMENTAÇÃO DA PISTA

D2

4m 4m

COM CADÊNCIA DE 4,00m X 4,00m

DETALHE DA SINALIZAÇÃO

Sem escala

TACHA A CADA 12,00 m

TACHA A CADA 12,00 m

TACHA A CADA 12,00 m

SEPARAÇÃO DE FLUXO DE TRÁFEGO DE SENTIDO OPOSTO

unidade (m)

0,30 0,301,10
0,15

Linhas Amarelas

45°

DETALHE PINTURA DE ZEBRADOS

Sem escala

R=12

100

9
7

65

1
5

R

=

3

5

1
6

15825

2
6

0
8

4
6

150

25

4
6

25

6
5

69

2
5

1
0
0

2
5

1615825

1
0
0

1
5
0

240

190

unidade (mm)

DETALHE TACHAS REFLETIVAS

Sem escala

DETALHE TACHÃO REFLETIVO

Sem escala

A = B = 1000 P/80 km/h
A = B =  800 P/60 km/h
A = B =  600 P/40 km/h
ORLA INTERNA = 30
ORLA EXTERNA = 20

A = 1200 P/VELOCIDADE SUPERIORES A 80 km/h
A = 1000 P/VELOCIDADES DE 80 km/h
A =  800 P/VELOCIDADES INFERIORES A 80 km/h
ORLA = 110/90/70
TARJA = 110/90/70

PLACAS DE ADVERTÊNCIA

A = B =  800 P/ VELOCIDADES INFERIORES A 80 km/h
ORLA INTERNA = 20/30/30
ORLA EXTERNA = 10/20/20

B

A A

B

A

3º

90º

OBSERVAÇÃO : DIMENSÕES EM MILÍMETROS

TRAVESSA 1000 x 50
SUPORTE MET. Ø2 1/2"

30
00

505050 50

3000

50 50

OBSERVAÇÃO : DIMENSÕES EM MILÍMETROS

TRAVESSA 1000 x 50
SUPORTE MET. Ø2 1/2"

TRAVESSA 1000 x 50
SUPORTE MET. Ø2 1/2"

DETALHAMENTO PLACAS

Sem escala

PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO

CORREÇÃO ANGULAR P/ EVITAR OFUSCAMENTO

Sem escala

30
00

25

DATA:

ESCALA:

PRANCHA:

2023

TIPO:

TRECHO:

LOCAL:

ÁREA:

ESTRADA MUNICIPAL 

AVENIDA FARRAPOS ATÉ EST. 0+980,00 

980,00m X 7,00m + 168,00 (BOCAS)= 7.028,00 m²

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

ENG. CIVIL HENRIQUE MEZZOMO

CREA RS208634

SEM ESCALA

DETALHAMENTO SINALIZAÇÃO

Única
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